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تبیین راهبردهای محورهای سه گانه داخلی، منطقه ایی و بین المللی در مناقشه  
سوریه

 

محمدمهدی میرزائی1 
استادیار گروه علوم سیاسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج

سروش امیری2 
استادیار گروه علوم سیاسی دانشگاه علوم انتظامی امین )نویسنده مسئول(

تاريخ دريافت: 1397/08/02                     تاريخ پذيرش: 1397/11/11

چكیده
وقوع خیزش های مردمی و عربی در اواخر 2010 و نفوذ این جنبش ها از درعا وارد سوریه شد. با توجه به اینکه 
بحران سوریه، یک بحران سیاسی و امنیتی چندجانبه، پیچیده و بازیگران مختلف با اهداف متضاد و متعارض است، 
لذا هدف از نوشتن این مقاله تبیین دقیق موضوع، بازیگران دخیل را به سه سطح داخلی، منطقه ای و بین المللی تقسیم 
می کند. هر بازیگر داخلی و حامی خارجی، منطقه ای و بین المللی، آن دارای اهدافی هستند که حفظ و یا سقوط 
دولت بشار اسد هدف محوری سیاست های راهبردی آن ها است. مقاله حاضر با روش توصیفی-تحلیلی درصدد 
بررسی و تبیین راهبردهای محورهای سه گانه داخلی، منطقه ایی و بین المللی  در مناقشه  سوریه است.در بحران سوریه 
دو نگرش گوناگون دیده می شود. برخی از ناظران این بحران را در راستای جنبش های مردمی در خاورمیانه و شمال 
آفریقا می دانند. در این نگاه سوریه همانند سایر کشوهای عربی و آفریقایی، گرفتار مشکلات سیاسی، اجتماعی و 
اقتصادی است. از منظر دیگر، بحران سوریه، معلول معادلات و تغییرات ژئوپلیتیکی منطقه ای و بین المللی است. لذا  
مسائل داخلی و تغییرات نقش قدرت های منطقه ای و معادلات بین المللی مسبب این چالش تاریخی است که هدف 
منطقه ایی آن  جز تضعیف  محور مقاومت به رهبری  ایران و نقش روسیه در سوریه نیست. در بعُد داخلی این بحران 
تداوم خیزش های مردمی است؛ پس باید آن کشور را آوردگاهی برای رقابت ها و سیاست های راهبردی قدرت های 

منطقه ایی و فرامنطقه ایی و نیز چالش های درونی-تاریخی دانست. 

واژه های کلیدی: مناقشه سوریه،جبهه مقاومت،رقابت های راهبردی.عوامل داخلی.  

1. mahdiazadmirzaei@gmail.com
2. suroush.jnu@gmail.com
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مقدمه     
موردتوجه  را  کشور  این  سوریه،  ژئواکونومیکی  و  ژئواستراتژیکی  ژئوپلیتیکی،  اهمیت 
قدرت های منطقه ای و فرامنطقه ای قرار داده است. موقعیت استراتژیک سوریه ازلحاظ پرستیژ 
در جبهه مقاومت، مسائل امنیت ملی، رقابت در قدرت منطقه ای و توسعه نفوذ در غرب 
آسیا موردتوجه قدرت های منطقه ایی و فرامنطقه ایی بوده،  به گونه ای که بحران سوریه در پی 
خیزش مردمی به میدان رقابت این کشورها تبدیل شده است. بحران سوریه و تبعات آن یکی 
از پیچیده ترین تحولات منطقه خاورمیانه در چند دهه گذشته است که کل منطقه و محیط 
پیرامون آن را تحت تأثیر قرار داده است. سوریه از کشورهایی است که تقابل و کنش سه عامل 
جغرافیا، قدرت و سیاست، موجب شکل گیری نوعی رقابت بین المللی برای مدیریت تحولات 
داخلی این کشور شده است. مهم ترین عارضه ژئوپلیتیک سوریه این است که در مجاورت 
مرزهای فلسطین، یعنی قلب خاورمیانه و کانون معادلات چند مجهولی این منطقه واقع شده 
است. )نیاکویی و بهمنش، 1391: 104-103(. سوریه بازیگری ژئوپلیتیک محور است که با 
سه عامل واقع شدن در منطقه استراتژیک خاورمیانه، قرار گرفتن بر کناره شرقی دریای مدیترانه 
و برخورداری از کیلومترها ساحل با کشورهای حاشیه این منطقه ارتباط دارد. به دلیل اهمیت 
و نقش استراتژیک سوریه، بسیاری این کشور را بزرگ ترین کشور کوچک جهان می نامند. ) 

احمدی، 1397: 95-65(.
را  در سوریه  بحران  ریشه های  اساس،  این  بر  است.  منازعه ای چند لایه  بحران سوریه 
می توان در سه سطح تحلیل داخلی، منطقه ای و بین المللی تبیین نمود. در سطح تحلیل داخلی، 
بحران سوریه از آنجایی آغاز شد که در 11 مارس 2011، چند دانش آموز در درعا علیه نظام 
حاکم شعارنویسی کردند که نیروهای امنیتی آن ها را بازداشت کردند. متعاقب این امر شایعاتی 
مبنی بر تجاوز به این افراد نیز انتشار یافت. )احمدی، 1397: 65-95(. ادامه این ماجرا، تجمع 
اهل سنت در مسجد العمری درعا بود که علیه نظام حاکم شعارهایی سر دادند. دراین بین، 
سرویس های امنیتی عربستان و اردن با کمک سران برخی از گروه های وهابی، شیوخ عشایر و 
باندهای قاچاق فعال شده و از طریق شعارهایی نظیر »شیعه و علوی در تابوت بمیرد، مسیحی 
در بیروت« به تحریک مردم پرداختند. اعتراضات شدت گرفت و به تدریج سراسر کشور را 
فراگرفت. دامنه اعتراضات در بعضی شهرها به حدی شدت گرفت که نیروهای دولتی مجبور 
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به استفاده از ادوات جنگی سنگین شدند. )عباس زاده فتح آبادی و مهدی پور، 1393: 21(. 
برای پیوند میان معترضان، کمیته های مختلف هماهنگی به وجود آمد. هم چنین، مخالفان در 
خارج نیز به تحریک غربی ها بر اساس مدل بوجودآمده در لیبی، شورای ملی سوریه را تشکیل 
دادند. )هین بوش2012،1: 107(. در ادامه، اعتراضات به شکل مسلحانه ادامه یافت. درواقع، 
گروه های مخالف اسد در داخل سوریه شامل شورای ملی سوریه، ارتش آزاد سوریه، ائتلاف 
ملی نیروهای انقلابی، جبهه آزادی بخش، جبهه النصره و دولت اسلامی عراق و شام )داعش(
]6[ هستند. نبرد میان مخالفان مسلح و نیروهای دولتی منجر به رقابت جهت کنترل مراکز 
قدرت سیاسی و اقتصادی در سوریه شده و نیز پیشروی سریع نیروهای داعش در اواسط سال 
2014، خاک این کشور را به صحنه تمام عیار جنگ داخلی تبدیل کرده است. )ادمز2، 2015: 
9(. از طرف دیگر؛ دو سطح تحلیل متفاوت دیگر که به واکاوی بحران سوریه کمک می کند، 
سطوح تحلیل منطقه ای و بین المللی است. هیچ از این دو سطح مستقل از یکدیگر نیستند. 
تحولات در یک سطح نتایج و تأثیرات خود را بر سطح دیگر می گذارد. بنابراین همکاری و 
ائتلاف ها در یک سطح موازی با سطح دیگر است. بازیگران اصلی منطقه ای درگیر در بحران 
سوریه، ایران، ترکیه، عربستان و برخی دیگر از کشورهای حاشیه خلیج فارس هستند. سومین 
سطح از بحران چندلایه ای سوریه، لایه بین المللی است که بازیگران آن با توجه به قدرت 
و جایگاهی که در نظام بین الملل دارند، حرف نهایی را می زنند. بازیگران اصلی این سطح، 

آمریکا و روسیه هستند.

پیشینۀ تحقیق
روح الله درآینده؛ حمید احمدی )1397(.سیاست روسیه در بحران سوریه و پیامدهای آن بر 
منافع ملی ایران، مقاله 3، دوره 11، شماره 44، زمستان ،صص69-95. در این مقاله چرایی و 
چگونگی سیاست ها و اقدامات روسیه در قبال بحران سوریه مورد مطالعه قرار گرفته است. 
علاوه بر آن، با توجه به اینکه تحولات در سوریه و رویکرد روسیه در قبال آن، به شکل 
مستقیم و غیرمستقیم دارای پیامدهایی برای منافع ملی جمهوری اسلامی ایران است؛ لذا در 
این مقاله، بررسی جامعی از این موضوع شده است. سیاست روسیه در بحران سوریه تلاشی 

1. Hinnebusch
2. Adams
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در جهت ایجاد موازنه در نظام بین الملل و مقابله با تهدیدات موجود از طرف غرب و آمریکا 
بر سر راه امنیت و منافع ملی این کشور است که همسویی مقطعی آن با سیاست های ایران 
تأمین کننده منافع ملی ایران است، ولی با این وجود، اختلاف رویکرد این دو کشور و نوع 

کنشگری آن ها می تواند چالش هایی را ایجاد کند.
عنایت الله یزدانی؛ عاطفه طحانیان زاده؛ احسان فلاحی )1396(.بررسی مقایسه ای راهبرد 
ترکیه و عربستان در بحران سوریه، مقاله 8، دوره 6، شماره 3 - شماره پیاپی 23، پاییز ، 
صص169-192. این مقاله به بررسی نقش دوبازیگر اصلی جریان سازش )ترکیه و عربستان( 
در بحران سوریه است. این دو کشور با مداخله در بحران سوریه قصد افزایش نفوذ منطقه 
ای خود را دارند. راهبرد آنکارا- ریاض در عین شباهت دارای تفاوت های نیز هست. اگرچه 
ریشه های داخلی بحران سوریه انکار ناپذیر است اما نقش بازیگران منطقه ای در تعمیق این 
بحران قابل توجه است. قدرت های منطقه ای دخیل در بحران سوریه در قالب دو جریان 

مقاومت و سازش جای می گیرند.
امنیت ملی جمهوری اسلامی  و  فیروزآبادی)1391(.بیداری اسلامی  سیدجلال دهقانی 
ایران،فصلنامه مطالعات انقلاب اسلامی، سال9، ش38، صص23-46. این مقاله می گوید که  
بیداری اسلامی بسیاری از کشورهای محور سازش را با چالش های جدیدی داخلی مواجه 
نموده و از توان آن ها برای افزایش فشار بر محور مقاومت کاسته است، هرچند این موضوع 

سبب صف بندی های جدید در منطقه شده است.

مبانی نظری
وجهانی  منطقه ای  رقابت  مدل های  الزامات  و  سازوکارها  تبیین  برای  و  رقابتی  نظام  در 
واقع گرایی نظریه ای مناسب برای تبیین روابط درون اتحادیه ای، همکاری های چندجانبه و 
رقابت برای نفوذ در مناطق راهبردی و ژئواستراتژیک است. این بدان معنی است که عناصر 
بنیادی نظریه های واقع گرایی)واقع گرایی کلاسیک، نوواقع گرایی و واقع گرایی تهاجمی ( بهتر 
و بیشتر می توانند اشکال رقابت و نفوذ در مناطق راهبردی )به ویژه اشکال نفوذ و راهبردهای 
رقابت در سوریه( را تبیین کند. دولت محوری، بقا، خودیاری، قدرت و امنیت از کلید واژگان  
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بسیار مهم درواقع گرایی هستند که در این نظریه جایگاه محوری دارند. )وان اورا1998،1: 39( 
.در طول تاریخ تمامی قدرت ها از طریق رویکرد رئالیسم به دنبال حفظ منافع و ارتقای جایگاه 
خود بوده اند. ازنظر »هدلی بول«2 درحالی که انسان ها در هر دولتی تابع یک حکومت مشترک 
هستند، دولت های برخوردار از حاکمیت در روابط متقابل )حتی با تشدید موج جهانی شدن( 
چنین وضعی ندارند. )کلارک،1999: 63(3. به عبارتی آنارشی واقعیت کانون زندگی سیاسی 
بین المللی است. )گریفتس،2006: 83( . بدین ترتیب دولت ها در پیگیری منافع ملی خود 
ازلحاظ سیاسی باید فارغ از دیدگاه های خوش بینانه حرکت کنند. آنچه امروز در روابط بین 
کشورها در خط مقدم قرار دارد، تأمین امنیت و منافع است که بر اساس پتانسیل هایی که یک 
کشور از آن برخوردار است، قابل تأمین است. )گریفتس2006،4: 83( در نظام رقابتی امروز، 
تنها دولت ها از طریق به کارگیری صحیح ابزار های سیاسی و آگاهی به علم سیاست مدرن 
می توانند امنیت و منافع حیاتی خود را تأمین کنند. )بوزان، 1378: 91( اساس نظری این 
تحقیق بر پایه نظریه واقع گرایی )واقع گرایی کلاسیک، نوواقع گرایی و واقع گرایی تهاجمی( 
است و تلاش خواهد شد علاوه بر تبیین اصول نظری مرتبط با این نظریه راهبردهای مرتبط، 

که در قالب همین نظریه قابل بحث است تبیین و تشریح شود.

مدل مفهومی شمارۀ 1 از نگارنده: رقابت های راهبردی دولت های مداخله گر در مناقشه سوریه،1398

1. Van Evera
2. Hedley Bull
3. Clark
4. Griffiths

جبهه مقاومت به 
رهبری ایران

روسیه و چین آمریکا، غرب و عربستان
و گروه های کفیری و...

سوريه
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تحلیل یافته ها
انقلاب های پی درپی در برخی کشورهای عربی از یک سو، موجب افزایش شدید خشونت 
و جنگ های فرقه ای و مذهبی، اوج گیری افراطی گری، کشته شدن بیش از نیم میلیون نفر و 
آوارگی دهها میلیون نفر از شهروندان کشور های مختلف عربی، تخریب وسیع زیرساخت های 
کشورهایی مانند: سوریه، لیبی، عراق و یمن و تشکیل ائتلاف های جدید منطقه ای و بین المللی 
و... گردید و از سوی دیگر، آینده ای بسیار مبهم را رقم زده است؛  بر این اساس پاره ای از 
صاحب نظران معتقدند فرقه گرایی و تشدید اختلافات طایفه ای و مذهبی و پدیدار شدن 
دولت های عاجز و ناتوان کشورهای عربی از جمله سوریه؛ همچنین ظهور بازیگران قدرتمند 
غیردولتی فراملی مانند: داعش، جبهه النصره، فتح الشام، و کنش گری فعال بازیگران بین المللی 
نظم  و  کرده  متحول  را  آسیا  غرب  منطقه  در  موجود  امنیتی  و  سیاسی  نظم  ای،  منطقه  و 
جدیدی در این منطقه را رقم می زند. در این که وضعیت سوریه را جنبش اجتماعی یا انقلاب 
یا بحران سیاسی موقت نامید باید دقیق تر بررسی شود و منتظر ماند که آینده آن را بیشتر 
نقش  است،  مهم  نگارنده  ازنظر  آنچه  اما  داد.  موردنظر جای خواهد  ویژگی های  کدام  در 
بازیگران خارجی در آن و پیگیری اهدافی است که آن ها دنبال می کنند وگرنه شاید به جرئت 
می توان گفت در هر کشوری »حاشیه ای شدن، شکاف غنی و فقیر، همراه با آگاه تر شدن از 
وضعیت خود، مردم را به سوی انقلابی از انتظارات برآورده نشده رهنمون کرده است.« )پوال 
و جوریس،2009: 107(1. اما شرایط مشابه سوریه در هر کشوری دیگر از جانب کشورها با 
نگاهی متفاوت تر نگریسته می شود، چنان که در این کشور اتفاق می افتد. که اینک در مورد 
ایالات متحده  آمریکا و  ابرقدرت مطلق جهانی مانند  سوریه کشورهای خارجی »در سطح 
چه در سطح قدرت های بزرگ نسبی و جهانی مانند چین، روسیه و فرانسه و چه در سطح 
اهداف ملی  پیگیر  اسرائیل« در آن مؤثر و  »ایران و  مانند  قدرت های متوسط نسبی منطقه 
خویش اند تا بتوانند بر رقیبان خود پیروز گردند. به طورکلی عوامل بسیاری به عنوان پیشران در 

بحران سوریه وجود دارد که در جداول زیر به آن ها پرداخته شده است.

1. Paul& Joris Van Duijne
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جدول شماره1: پیشران های داخلی، منطقه ایی و فرامنطقه ایی در مناقشه سوریه

عوامل بیرونیعوامل داخلینوع عوامل
سیاسی)هیئت حاکمه 

تمامیت خواه(
سرکوب اعتراضات مردمی و مدنی

خیزش های مردمی منطقه؛ رقابت های 
بازیگران منطقه ایی و فرامنطقه ایی

تحریم های احتمالیبحران اقتصادی و نابرابری اقتصادیاقتصادی

اجتماعی
رشد اندیشه های تجدیدنظر طلبانه؛ 

تعارضات مذهبی؛ قومی و ایدئولوژیکی
فضای مجازی و نهادهای غیر حکومتی

طرح از نگارنده،1398

با توجه به مطالب عنوان شده در این بخش به رویکرد قدرت های منطقه ای و فرا منطقه ای 
در  مورد سوریه می پردازیم.

راهبردها و سیاست های منطقه ای و بین المللی قبل از بحران سوریه
راهبردهای منطقه ای در مناقشه سوريه

جایگاه ژئوپلیتیک  سوریه حائز اهمیت است؛ ژئوپلیتیک سوریه به این کشور جایگاهی 
استراتژیک بخشیده است و آن را در نزد قدرت های منطقه ای و بین المللی بااهمیت نموده 
است. درواقع، یکی از عوامل اصلی که محرک )انگیزه( تداوم بحران سوریه توسط عوامل 
منطقه ای و بین المللی شده است، جایگاه ویژه ژئوپلیتیک  سوریه است. به طورکلی، اهمیت 

ژئوپلیتیک  سوریه ناشی از این عوامل است:
دارای جایگاه مرکزی در حوزه های ژئوپلیتیک آسیای صغیر و دریای مدیترانه، شبه جزیره 
عربستان و به طورکلی، خاورمیانه؛-پیوند سوریه با درگیری های اعراب  ـ اسراییل؛-»حلقه 
وصل« اعضای محور مقاومت شامل ایران، عراق، حزب ا... لبنان و حماس. )فلسطین(. بعُد 
دیگر بحران سوریه ـ که »مهم ترین« بعد آن است ـ به دخالت های منطقه ای و خارجی مربوط 
»مقاومت« و  متضاد  بین دو جریان  رقابت  از  ناشی  تداوم  بحران سوریه  درواقع،  می شود. 
»محافظه کار عربی« در منطقه خاورمیانه است. توضیح  آنکه، پیش از انقلاب های عربی و به راه 
افتادن موج بیداری اسلامی در کشورهای عربی، نظام منطقه ای حول دو محور  مشخص یعنی 
»محور اعتدال یا محافظه کار« و »محور مقاومت یا پایداری« شکل گرفته بود. محور اعتدال 
شامل کشورهای  مصر، عربستان سعودی، اردن، تونس، مراکش، جریان 14 مارس لبنان به 
رهبری سعد حریری، تشکیلات خودگردان  فلسطین و چند کشور دیگر خلیج فارس بودند. 
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ویژگی اصلی این محور این بود که اعضای این محور سیاست خارجی خود را  در چارچوب 
سیاست های خاورمیانه ای غرب و به ویژه ایالات متحده آمریکا تعریف می کردند. درحالی که 
»محور مقاومت« یا   »پایداری« که شامل کشورهای ایران و سوریه و گروه های مقاومت حزب 
ا... لبنان و حماس در فلسطین هستند، در تضاد باسیاست های منطقه ای آمریکا قرار دارند. 
لازم به ذکر است که به این محور می توان عراق را نیز افزود. محور سومی نیز می توان در 
این منطقه تصویر کرد که بیشتر رویکرد میانه و موازنه را در منطقه اعمال می کردند. ترکیه، 
قطر و الجزایر  نیز بین این دو محور قرار داشتند. ترکیه و قطر، در سال های اخیر بیشتر نقش 
متعادل کننده را در مسائل خاورمیانه ایفاء  کرده اند. مواضع این دو کشور در برخی موارد همسو 
با جریان مقاومت و در برخی موارد دیگر پیرو جریان محافظ کار بوده اند.  در این میان، سوریه 
در محور مقاومت از جایگاه ژئوپلیتیک و استراتژیک ویژه ای برخوردار است؛ چراکه حلقه 
اتصال بین ایران  و عراق با مقاومت اسلامی در لبنان و فلسطین است.  بلوک منطقه ای قبل از 

بحران به سه بلوک تقسیم می شد:

مدل مفهومی شماره2 از نگارنده: راهبرد رقبای  منطقه ای قبل از بحران سوریه

جریان  توسعه  بارویکرد  امارات  و  عربستان  محافظه کار(  دیکتاتوری)محور  کشورهای 
وهابیت و سلفی افراطی در منطقه از یک سو و با محور قراردادن راهبردهای محافظه کار و 
مخالف تغییر در داخل در تقسیم بندی منطقه ای در بلوک محافظه کار قرار دارند همان طور 
که قبلًا هم توضیح داده شد این کشورها تحت تأثیر آمریکا در نظام جهانی قرار دارد. در 
محور مقاومت ایران با ادعای رهبری در ژئوپلیتیک تشیع و چند قدرت منطقه ای دیگر قرار 

محور موازنه

محور مقاومت

محور محافظه کار
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دارند که اگرچه برخی از آن ها ویژگی یک دولت – ملت را ندارند اما به لحاظ تأثیرگذاری 
در تعاملات منطقه ای بسیار مقتدر عمل می کنند حماس و حزب الله ازجمله بازیگران این 
بارویکرد   تقریباً  الجزایر  و  قطر  )موازنه(ترکیه،  21(.کشورهای  هستند)ناصر،2013:  بلوک 
پراگماتیسمی و برای کسب منافع بیشتر اقتصادی در منطقه سعی در برقراری نوعی موازنه در 
میان دو راهبرد بودند. روابط فزاینده اقتصادی سیاسی ایران با ترکیه، موافقت نامه امنیتی ترکیه- 
سوریه در سال 2009 و 2010 و قبل از شروع بحران و بسیاری از تعاملات کشور ترکیه و 
قطر در منطقه بیانگر نیروی موازنه دهنده این بلوک قبل از بحران بوده است. )جورج،2013: 
139(. اما درنتیجه انقلاب های عربی تغییر گسترده ای در ژئوپلیتیک منطقه روی داده است و تا 
مشخص شدن نتیجه نهایی این  انقلاب ها، منطقه به نوعی در وضعیت گذار قرار دارد و بحث 
و تبادل نظر در مورد این موضوع نیازمند نوعی ثبات سیاسی در منطقه است. پس از وقوع 
انقلاب های مردمی در جهان عرب، برخی  بازیگران اصلی محور مقاومت همچون مصر و 
تونس در حال خروج از این محور هستند. به ویژه آنکه انقلاب مصر ضربه بسیار  سختی به 
محور میانه روی عربی وارد کرد. پس از وقوع انقلاب مصر، تاکنون شاهد  سیاست های ضد 
رژیم صهیونیستی این کشور بوده ایم. بنابراین، سقوط رژیم های طرفدار غرب و اسراییل ضربه 
سختی هم  به غرب و هم به جریان میانه روی عربی بوده است و در صورت به ثمر نشستن 
کامل انقلاب های عربی و روی کار آمدن  رژیم های مردمی، توازن قوا به نفع جریان مقاومت 
منطقه،  امنیت وجودی  آمریکا در  منافع  برای  تهدیدی جدی  امر  این  منجر خواهد شد و 
بر  بود)کسینجر،1383: 326(.  اسراییل و تضعیف قدرت جریان محافظه کار عربی خواهد 
این اساس، غرب در دو مسیر حرکت می کند:   غرب و به ویژه ایالات متحده ادعای مدیریت 
از  این راهبرد و  سیاست را  به طور عمده در تلاش است که  انقلاب  های عربی را دارد و 
طریق ترکیه و ارائه الگوی حکومتی این کشور پیش ببرد. اگرچه این امر با مقاومت های 
جدی از سوی مردم  منطقه مواجه شده است. )جورج،2013: 130(؛ جبهه دومی که غرب و 
جریان محافظه کار عربی برای بازیابی قدرت خود در منطقه خاورمیانه در آن فعالیت می کنند، 
سوریه  است. ازاین رو، حمایت همه جانبه رسانه ای، مالی و تسلیحاتی جریان محافظه کار عربی 
باهمراهی غرب از اعتراضات  سوریه مشاهده می شود. این امر به بحران داخلی سوریه دامن 
زده است. به عنوان نمونه، در همان آغاز بحران سوریه،  ارسال کمک های مالی و انتقال سلاح 
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به داخل سوریه از طریق لبنان )در مرز غربی سوریه و به حمص( و اردن )در مرز  جنوبی 
سوریه و به درعا( شروع شد که این امر بر عمق بحران افزود. در این مورد، می بایست به نقش 
عربستان سعودی  نیز اشاره نمود که سلفی ها را در حمص و حماه سازمان دهی کرده است. 
ازاین رو، بحران سیاسی سوریه بیش از هر  چیز نتیجه مداخله قدرت های خارجی در محور 

محافظه کار عربی است)کانستنتین،2012: 37(. 

راهبرد بین المللی   در مناقشه سوریه
قبل از بحران سوریه سیستم نظام بین الملل تقریباً با راهبردهای سابق نظام بین الملل در دوران 
جنگ سرد می گذشت. اروپای غربی و آمریکا به دلیل حمایت از اسرائیل در جبهه مخالف 
سوریه بوده و روسیه و چین بنا به دلایل بی شماری که موضوع این بحث نیست در گروه 
دیگری که به دنبال ثبات اقتصادی و سیاسی  و عدم حضور آمریکاست در بلوک دیگر هستند 
بدیهی است این نوع آرایش در جهان تحت تأثیر تحولات سوریه نیست و بر تحولات سوریه 
تأثیرپذیر است. )راجرز، 1388: 188( این نوع راهبرد دو گروه را در مقابل همدیگر قرار 
می دهد. آمریکا، انگلیس و اتحادیه اروپا در یک سمت و روسیه، چین و ایران در سوی دیگر 
با علایق هرچند متفاوت ولی نزدیک به هم قرار دارند. ایران به دلیل حمایت از جریان های 
مردمی در منطقه همواره رویکرد »تغییر وضع طلب« در منطقه داشته اما به دلیل مخالفت با 
ورود آمریکا به منطقه، حفظ وضعیت داخلی و تداوم نفوذ در منطقه به جریان محافظه کار 
جهانی پیوسته است)هرمان،2014: 39(1. روسیه نیز تقریباً موضعی مانند ایران دارد این کشور 
مخالف حضور آمریکا در منطقه است ضمن آنکه که به دنبال احیای قدرت خود با نفوذ 
در خاورمیانه هست. موضوع کشور چین کمی متفاوت تر و بیشتر بارویکردهای اقتصادی 
قابل توجیه است. هرگونه بی ثباتی در منطقه خاورمیانه بازارهای بکر تحت سلطه چین را با 
چالش مواجه خواهد کرد به همین دلیل چین در بلوک محافظه کار قرار دارد. البته در مباحثی 
تعلق خواهد گرفت، در مورد مواضع  منطقه ای  فرا  منطقه ای و  به رویکرد قدرت های  که 
دقیق این کشورها در مورد بحران سوریه بازگو خواهیم کرد و این رویکردهای عنوان شده 
با بررسی دیدگاه سنتی کشورهای یادشده است)سین،2012: 49(.عوامل شکل دهنده بر این 

1. Herman
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نوع بلوک بندی بسیار زیادتر و پیچیده تر از یک موضوع منطقه ای مانند بحران سوریه است، 
که به رقابت های جهانی بازیگران منطقه و بین المللی مرتبط است اما نکته ای که مورد تأکید 
است این است که بحران سوریه به شدت از نوک صف بندی جهانی و منطقه تأثیرپذیر است.ا 
شکل زیر نشانگر بلوک بندی جهانی است که به نظر می رسد در حین بحران سوریه نیز با 

کمی تغییر باشد.

مدل مفهومی شماره3 از نگارنده،1398

رقبای جهانی قبل از بحران سوریه
درخصوص تبیین مسئله سوریه ازلحاظ سطح بین المللی، ذکر دو نکته حائز اهمیت است: 
نکته نخست آنکه، استراتژی  خاورمیانه ای ایالات متحده آمریکا همواره بر دو محور بوده است:

 1( انتقال ارزان قیمت نفت خاورمیانه و نیز تأمین امنیت  انرژی؛ 
2( حفظ امنیت اسراییل. بر این مبنا، از دیدگاه غرب و به ویژه آمریکا، 

چنانچه سوریه که حلقه وصل اعضای محور  مقاومت است، سقوط کند و جهت سیاست 
خارجی این کشور به سوی جریان محافظه کار تغییر یابد، به نوعی شاید امنیت  اسراییل پس 
از انقلاب های عربی و به ویژه انقلاب ژانویه 2011 در مصر تا حدی ترمیم خواهد شد. نکته 
دوم، به تفاوت رویکردهای »آمریکا و غرب« و »روسیه و چین« در قبال تحولات جهان 
مربوط می شود که نمود آن را در حق وتوی روسیه و چین  برای عدم تصویب قطعنامه شورای 
امنیت علیه رژیم سوریه می توان مشاهده کرد. به طورکلی، عدم همراهی چین و روسیه  و 
موضع گیری های متفاوت این دو کشور در قبال مسئله سوریه را در مقایسه با کشورهای غربی 

بنا به این دلایل می توان  توضیح داد:

حفظ وضع موجود:
تغییر وضع موجود:ایران و متحدانش

امریکا و متحدانش
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1( به طورکلی، رویکرد کلی روسیه نسبت به تحولات جاری در خاورمیانه عربی، در 
چارچوب انتقاد مسکو از  برخورد دوگانه غرب در قبال انقلاب های اسلامی ـ مردمی منطقه 
می گنجد. به طوری که روسیه معتقد است که سکوت  کشورهای غربی و آمریکا در برابر موارد 
نقض حقوق بشر و ارزش های انسانی در یمن، عربستان سعودی و به ویژه بحرین و  برعکس، 
توجه ویژه آن ها به موضوع سوریه ناشی از رویکرد دوگانه غرب در برابر بازیگرانی است که 

هژمونیک بودن آمریکا در  منطقه را نپذیرفته اند)سین،2012: 40(؛ 
 2( از دیدگاه چین، ایران و سوریه در کنار یکدیگر نه تنها به عنوان بازیگرانی موازنه کننده 
در برابر محور  محافظه کار عربی به ایفای نقش پرداخته اند، بلکه به عنوان مانع مهمی در برابر 

تسلط کامل آمریکا و هژمونیک شدن نظم  منطقه ای )خاورمیانه( بوده اند؛
 3( به باور روس ها، غرب سعی در تحمیل ارزش های خود در منطقه خاورمیانه و بنا بر 
ادعای  آمریکا، مدیریت تحولات منطقه را دارد. اگرچه این امر با مقاومت های جدی از سوی 

مردم منطقه مواجه می شود؛ 
4(  همان طور که بیان شد سوریه و ایران همواره به عنوان مانع مهمی در مقابل تسلط کامل 
آمریکا در منطقه بوده اند. ازاین رو  است که مسئله سوریه فقط یک مسئله داخلی نیست، بلکه 
در ابعاد منطقه ای و بین المللی دارای اهمیت است. نتیجه  آنکه، مجموعه عوامل مذکور یعنی 
تضعیف احتمالی محور مقاومت از طریق سوریه و تغییر جهت احتمالی سیاست خارجی  این 
کشور باروی کار آمدن متحدان غرب ـ از طریق تداوم یا تشدید تحولات جاری سوریه و 
فروپاشی نظام سیاسی این  کشور یا حاکم کردن هرج ومرج بر آن توسط کشورهای غربی و 
متحدان منطقه ای آن ها و نیز مطابق با تلاش و سناریوی  کشورهای غربی یکی از عوامل برهم 

زدن توازن منطقه ای و حتی جهانی به نفع غرب خواهد بود.

مداخله گران بیرونی
ترکیه در مناقشه سوريه

با شروع تحرکات در سوریه، موضوع ترکیه نیز به موضوعی پیچیده و متغیر تبدیل شده 
است. دکترین استراتژیک ترکیه نوین را نو عثمانی گری نام نهاده اند. ازجمله مؤلفه های این 
دکترین عبارت اند از: 1- ترکیه باید نقش پررنگ فعال و متناسب با گذشته پرشکوه و عمق 
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جغرافیایی خود ایفا کند. 2- برای اجرای آن باید روی قدرت نرم خود سرمایه گذاری کند؛ 
زیرابه نظر او کشورش باهمه ی مناطق یادشده دارای روابط تاریخی و فرهنگی است. 3- 
نهادهای سیاسی داخلی این کشور می توانند الگویی برای کشورهای این مناطق باشند. 4- 
اقتصاد آن بازوی قدرتمندی برای پشتیبانی ازاین روابط است. 5- باید در مدیریت بحران های 
منطقه ای و بین المللی، نقش مهمی را ایفا نمود.   6- باهمکاری اقتصادی، سیاسی و امنیتی با 
کشورهای منطقه نیاز به مداخله قدرت های خارجی را از بین برد. 7- به جای التماس و صرف 
هزینه های گزاف برای پیوستن به اتحادیه اروپا، باید روی کشورهای منطقه سرمایه گذاری کند؛

در خصوص رابطه ترکیه با سوریه باید در نظر داشت که این رابطه سال ها تلخ بود و 
مشخصاً چهار موضوع حمایت سوریه از پ. ک. ک شامل نگهداری از عبدالله اوجالان، رهبر 
این حزب در آن زمان، مناقشات بر سر آب، موقعیت سوریه در زمینه سلاح های کشتارجمعی 
و ادعای سوریه بر استان حتای ترکیه، موجبات تلخی این روابط بودند. اتهامات ترکیه و 
تقویت نظامی این کشور در مرزها، سوریه را مجبور کرد که موافقت نامه ادنا، مبنی بر پایان 
حمایت از پ. ک. ک و اخراج اوجالان را در 20 اکتبر سال 1998، امضا نماید. )هنسن، تافت، 
ویول، 1390: 161(. حزب حاکم اسلام گرای عدالت و توسعه ترکیه سعی دارد که با توسعه 
روابط با احزاب اسلام گرای سوریه و مصر، روابطی راهبردی جدیدی برپایه منافع ترکیه با 
سوریه و مصر ایجاد کند که این امر می تواند با دفاع از شاخه فلسطینی اخوان یعنی حماس 
به شیوه های نوین در عرصه بین المللی، هم در راستای احیای نفوذ ترکیه در جهان اسلام 
پس از فروپاشی امپراطوری عثمانی است و هم در راستای نتیجه بخش بودن این استراتژی 
در دفاع از حقوق فلسطینی ها طبق قطعنامه 242 سازمان ملل مبنی بر تشکیل دوکشور بر 
اساس مرزهای 1967 هست. در این حال سوریه نیز ممکن است در صورت وقوع تشدید 
تعارض دو کشور اقدام به تحریک کردها و علویان در ترکیه نماید)جورج،2013: 137(1. اگر 
بخواهیم روابط سوریه با کشور ترکیه را بررسی کنیم زمینه های ملموس شکنندگی این ارتباط 

را می توان درک کرد. زمینه هایی چون:
- اختلاف بر سر تقسیم آب رودخانه فرات؛-- همراهی ترکیه با امریکا در مسائل خاورمیانه 
ازجمله صلح و مبارزه با تروریسم )حسنی،1388: 28(؛-- ارتباط امنیتی و استراتژیک با اسرائیل.

1. George

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 p

ri
w

.ir
 o

n 
20

25
-0

7-
01

 ]
 

                            13 / 30

https://priw.ir/article-1-902-fa.html


124

فصلنامه علمی - پژوهشی

13
98

هار
ل، ب

ه او
مار

 ، ش
هم

ل ن
سا

جانب داری دولت سوریه از حزب کارگران کردستان1  
درظاهر امر گزینه  آخر یعنی حمایت های اطلاعاتی، مالی، آموزشی سوریه از پ.ک.ک. زمینه  
از دهه هشتاد،  که  بود  زیرا مشخص  آورده است.  به وجود  از سوریه  را  ترکیه  عصبانیت 
تأسیس، آموزش و اعزام نیروهای پ.ک.ک. که درگیر حملات خشونت آمیز با ترکیه است از 
سوریه شروع گردیده و به قولی 25 درصد نیروهای این تشکل نظامی و چریکی ضد ترکیه ای، 
کردهای سوریه هستند و تصرف زودهنگام شهرهای کردنشین سوریه توسط مخالفان، ظاهراً 
این ادعا را ثابت کرده است. حال که ازنظر ترکیه کشور همسایه سوریه جزء حامیان گروه 
تروریستی پ.ک.ک.2 بوده و »اجازه  آموزش در خاک خود، ارائه  سلاح ، کمک های مالی و 

آموزش عمومی توسط حکومت سوریه ... « را به این گروه داده است.

ایران در مناقشه سوریه
اظهارات مسئولان ایرانی در مورد اعتراضات سوریه، تعبیر آن به اغتشاشاتی است که توطئه 
آمریکایی اسرائیلي است که خواهان از بین بردن محور مقاومت در منطقه است. بنابراین هرگونه 
تضعیف اسد، تضعیف منافع استراتژیک ایران در منطقه است. در این راستا اتهاماتی نیز بر ایران 
وجود دارد که به سوریه کمک های تسلیحاتی و نیز کمک  پرسنلی به سوریه در  مدیریت 
از منظر  نموده است)سین،2012: 49(.  را رد  ایران آن ها  بحران داخلی خود کرده است که 
جمهوري اسلامي ایران، غرب یک نیروي اشغالگر و توطئه گر است که مهم ترین راهبردش در 
برابر اسلام، مقابله با هویت یابي و بازاندیشي جهان اسلام است. امروزه این بازاندیشي به عنوان 
پارادایم مقاومت تعریف و شناخته مي شود. پارادایم مقاومت در نقطه ي مقابل پارادایم اشغال و 
سلطه جویي قرار دارد و معتقد است که تغییرات در منطقه باید در چهارچوب مصالح و منافع 
دروني کشورهاي اسلامي صورت پذیرد. بر همین اساس جمهوري اسلامي ایران از اصلاحات 
دروني سوریه دفاع مي کند که نتیجۀ آن نقش آفریني بیشتر مردم این کشور در عرصه  سیاسي و 
اجتماعي و قدرت یابي بیشتر سوریه در عرصه هاي منطقه اي و بین المللي و نیز افزایش قدرت 
دفاعي سوریه در برابر غرب و رژیم صهیونیستي و توسعه  اقتدار امنیتي سوریه خواهد بود. 

1. The Kurdistan Workers’ Party or PKK is a militant and political organization based in Turkey 
and Iraq
2. The Kurdistan Workers’ Party or PKK .
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هم چنین جمهوري اسلامي از تمام ظرفیت خود براي کمک به مردم سوریه بهره مي گیرد و با 
روندهاي بین المللي خواستار تضعیف سوریه مقابله مي کند.از یک نگاه واقع گرایانه، آینده آرایش 
سیاسي حکومت سوریه، همانند اهمیت آن براي بازیگران رقیب، براي ایران ازلحاظ حفظ و 
تقویت نقش منطقه ای، موازنه قدرت و تقویت جریان »مقاومت« بسیار مهم است. حتي مواضع 
روسیه هم از این لحاظ به سیاست ایران نزدیک است. )ناصر،2013: 21(1. در منطقۀ خاورمیانه 
ایران جزء کشورهایی است که حاضر به پذیرش هژمونی )برتری( اندیشه های غربی به ویژه 
آمریکا نیست. درنتیجه سد معبر و مانعی اساسی در برابر آرمان ها و اهداف این کشورها به شمار 
می رود. )راجرز، 1388: 188(. جمهوری اسلامی ثابت کرده است که اسرائیل را به رسمیت 
نمی شناسد، مخالف حضور آمریکا در عراق و افغانستان است، صلح خاورمیانه را با این شیوه 
قبول ندارد، دیدگاهی جداگانه نسبت به تغییرات کشورهای عربی بیان می دارد و ... یعنی ایران 

حاضر نیست به عنوان یک »بازیگر حاشیه ای«2 در نظر گرفته.)سین،2012: 99(3. 
درنتیجه ایران در بحران سوریه به دنبال اهداف زیر هست: 

الف( جلوگیری از تغییر نظام سوریه. چراکه ایران و این کشور علیه آمریکا و اسرائیل 
اتحاد و منافع مشترک دارند؛

ب( پیروزی آمریکا در سوریه منافع ایران در منطقه به ویژه در فلسطین و لبنان را به خطر 
خواهد انداخت. درنتیجه تلاش جمهوری اسلامی برای شکست آمریکا در سوریه و حتی 

کشورهای دیگر منطقه مانند افغانستان و عراق منطقی به نظر می رسد؛
ج( اتحاد ایران و سوریه و ارتباط با روسیه موازنه ای منطقی در منطقه ایجاد خواهد کرد که 
از زیاده روی های آمریکا و حملات دیگر آنان جلوگیری خواهد کرد. )سیف زاده،1386: 35(؛
د( عدم تثبیت وضعیت سوریه، احتمالاً بحران قومی را در منطقه افزایش خواهد داد و 

منافع کشور ایران نیز به نوعی در تضاد با بحران های مذهبی و قومی است.

عربستان در مناقشه سوریه
عربستان هیچ گونه تصور باطلی نسبت به پیروزی کامل در سوریه ندارد، اما حمایت های 

1. Nasser
2. By stander
3. Singh
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تاکنون متوقف نشده است.  از گروه های مخالف و ضد اسد در سوریه  گسترده عربستان 
عربستان از امتیازات کمک های تسلیحاتی، نظامی، سازمانی و حمایت های خارجی متحدان 
سوریه به دولت بشار اسد به خوبی آگاهی دارد. بااین حال، حاکمان عربستان امیدوارند تا از 
طریق حمایت هایی که برای گروه های مخالف سوریه فراهم می کنند، بتوانند بدون هیچ گونه 
هزینه قابل توجه و مستقیمی خسارات مالی و نظامی را به دشمنانشان وارد آوردند)انا،2014: 
71(. اگرچه عربستان سعودی نسبت نقش بلندمدت گروه تروریستی داعش نگران است، 
اما چندان هم بدش نمی آید که ایران در دو جبهه جنگ سوریه و عراق درگیر باشد. این 
درحالی است که ایران از این خواسته عربستان آگاه است و همین امر دشمنی بین طرفین را 
تشدید می کند. بنابراین این موضوع نیز حائز اهمیت است و نباید از آن غافل شد. درگیری 
میان گروه های طرفدار برقراری ثبات و گروه های تندرو و ضد ایرانی در کشورهای عربی 
حاشیه خلیج فارس، تنش های موجود بر سر سیاست های فعلی را تشدید کرده است. برخی 
از کشورهای حاشیه خلیج فارس بر این باورند که سرنگونی حکومت بشاراسد و تضعیف 
مخالف  گروه های  از  مالی  حمایت های  و  کلان  سرمایه گذاری های  طریق  از  نباید  ایران 
صورت بگیرد. درواقع یک گروه محتاط تر و طرفدار برقراری ثبات نیز در میان کشورهای 
منطقه وجود دارند که به طرز فزاینده ای نسبت به عواقب سرمایه گذاری در گروه های مبارز 
خارجی هشدار می دهند. این گروه از کشورها معتقدند که تقویت گروه های مخالف می تواند 
امکان رشد و گسترش گروه های افراطی و رادیکالی نظیر گروه تروریستی داعش را افزایش 

دهد)الیزابت،2013: 6(1.

قطر در مناقشه سوریه
کشور قطر را با دارا بودن 12 هزار کیلومترمربع مساحت و یک و نیم میلیون نفر جمعیت، 
بدون شک بایست یک کشور ذره نامید. در نظریه های روابط بین الملل و سیاست خارجی، 
عمده ترین چالش پیش روی دولت هایی ازاین دست، حفظ بقاء در نظر گرفته می شود. بر این 
اساس گفته شده چنین کشورهایی یا با ابرقدرت ها متحد نظامی می شوند تا دشمنان آن ها نتوانند 
به آن ها حمله کنند و یا این که سعی می کنند بین قدرت های منطقه و یا قدرت های جهانی، 

1. Elizabeth

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 p

ri
w

.ir
 o

n 
20

25
-0

7-
01

 ]
 

                            16 / 30

https://priw.ir/article-1-902-fa.html


و...
ی 

ه ای
طق

 من
ی،

خل
 دا

انه
ه گ

 س
ای

ره
حو

ی م
دها

هبر
 را

ین
تبی

127

فصلنامه علمی - پژوهشی

توازن به وجود آورند. بر همین اساس تحلیلگران معتقدند دوحه با ورود به همه حوزه های 
بحران می کوشد تا با بلندپروازی های بزرگ و دیپلماسی فعال، مانع از آن شود تا کسی به 
جغرافیای ذره بینی آن بیندیشد. قطر هزینه های سنگینی را در سوریه صرف کرده است، و به 
دنبال آن است که در تصمیم گیری ها آینده این کشور تأثیرگذار باشد)کانستنتین،2012: 122(1.

آمریكا در مناقشه سوریه
این کشور ابرقدرت در دوران دوقطبی و پس از پایان جنگ سرد و خصوصاً پس از حادثه  11 
سپتامبر بیشترین تمرکز را در منطقه  خاورمیانه داشته و دارد. )یزدان فام، 1384: 200(. بسیاری 
از انگیزه های مشخص آن مانند »حمایت از اسرائیل، صلح خاورمیانه، ممانعت از گسترش 
سلاح های کشتارجمعی، کنترل تروریسم، نفت« در آن حتمی است. اما واقعیت این است 
که آمریکا کنترل انرژی اروپا، نظم نوین جهانی )آمریکایی( گسترش اندیشه های لیبرالیسم، 
»تفوق«2 بر دیگر کشورها به ویژه کشورهای مخالف خود در سر می پروراند و اینک سوریه در 
چنین بحرانی قرارگرفته، که آمریکا آن را تبدیل به فرصتی کرده تا بتواند بیشترین بهره برداری 

را از آن داشته باشد. بهره هایی چون:
الف( حمایت از رژیم اسرائیل در مناقشه سوریه: آمریکا دلیل حمایت خود را از اسرائیل 
جدا از اشتراکات ایدئولوژیک اندیشه های لیبرالیسم با این کشور به این دلیل هم بیشتر پیگیری 
می کند که سوریه متمایز از بیشتر کشورهای عربی خاورمیانه، بیشترین چالش را با اسرائیل و 
آمریکا دارد. سوریه  قوی می تواند همراه نفوذی که در لبنان دارد، امنیت این کشور یهودی و 
دارای آرمان های لیبرالی غربی در کشورهای مسلمان منطقه را به خطر بیندازد. چراکه هیچ کدام 
از آمریکا و اسرائیل نمی خواهند سوریه در منطقه و به ویژه در لبنان صاحب ابتکار سیاسی 
شود، زیرا »چنین اتحادی بین لبنان و این کشور و برتری سوریه باعث عقب نشینی اسرائیل 
از بلندی های جولان و یا آرامش لبنان خواهد شد«  و این وضعیت هیچ گاه به نفع اسرائیل 

موردحمایت آمریکا و کشورهای غربی نبوده و نخواهد بود. )بندتا،2014: 171(
ب( ضربه زدن به اتحاد ایران و سوریه: پیروزی انقلاب اسلامی و مقابله  ایدئولوژیک 
نظام جدید انقلابی با رژیم اسرائیل و به رسمیت نشناختن آن از سوی حکومت ایران نقطه  
1. Constantin
2. Dominance
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اشتراکی بود با دولت سوریه که خواستار مقاومت و بازپس گیری بلندی های جولان و در تنگنا 
قرار دادن اسرائیل به وسیله ی اهرم های سیاسی در دسترس خود بود. یعنی تهدید مشترکی به 
نام اسرائیل، برای دو کشور ایران و سوریه کافی بود که بتوان گفت: »ایران و سوریه به رغم 
اهداف متفاوت خود ... اتحاد راهبردی را مستحکم  کرده اند« )بندتا،2014: 171( شرایط هم 
نشان می دهد که ایران و متحدان آن راهبرد مقاومت را هدف خود می دانند و درنتیجه از هر 
وسیله ای برای ضربه زدن به منافع اسرائیل قدم بر می دارند. یعنی »این دو کشور )ایران و 
سوریه( از نفوذ اجرایی بالایی در اراضی اشغالی برخوردارند که می توانند اسرائیل را در تنگنا 

قرار دهند«)بندتا،2014: 171(1. 

امریكا و اسرائیل در مناقشه سوریه
اولین هدف راهبردی امریکا، تضمین جریان انرژی خاورمیانه به سمت غرب است.

دومین گزینه ، پیشبرد فرایند  به اصطلاح صلح خاورمیانه است. موضوع اسرائیل و تعهد 
امریکا مبنی بر تضمین حیات و امنیت آن، بعد از جنگ جهانی دوم همواره موجب چالش، 
تعارض، جنگ و رقابت میان بازیگران درون منطقه ای و فرا منطقه ای بوده است و ایفای نقش 

بازیگران جهانی را مزید علت شده است. 
امنیت اسرائیل است.  امریکا، تأمین و تضمین منافع و  از اهداف راهبردی  گزینه سوم 
تضمین موجودیت، منافع و امنیت اسرائیل، همواره از اهداف برنامه های غیرقابل تغییر امریکا 
از ابتدای پیدایش این رژیم بوده است. دلایل این رابطه ویژه و استثنایی، پژوهش مبسوطی را 

می طلبد، اما واقعیت آن را همگان صحه گذارده و تأیید می نمایند. 
گزینه چهارم از اهداف امریکا در خاورمیانه، مقابله و یا حداقل کنترل کشورهای مخالف 
منافع امریکا به نظر می رسد. این گزینه می تواند سایر اهداف را تحت پوشش خود قرار دهد. 
جمهوری اسلامی ایران، شاخص ترین و سرسخت ترین دشمن امریکا و اسرائیل در منطقه و 

جهان است؛
آخرین و پنجمین هدف راهبردی امریکا در منطقه خاورمیانه، گسترش فرهنگ آمریکایی 

در پوشش ایجاد دموکراسی، ایجاد بازار آزاد و سکولاریسم در منطقه است.

1. Benedetta
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اما به نظر می رسد با ادامه بحران، ورود قاطع آمریکا که داعیه رهبری جهان به صورت 
دیپلماتیک یا نظامی را دارد، به طور مداخله مستقیم تقریباً حتمی خواهد بود. بدون تردید در 
این مسیر آمریکا در تلاش خواهد بود که از یک سو همراهی قدرت هایی چون روسیه و چین 
را به نوعی کسب کند و از سوی دیگر در کنار اتخاذ هر نوع اقدامی در سوریه در تلاش خواهد 

شد تا مناقشات احتمالی ایجاد شده برای اسرائیل نیز به حداقل رسانده شود.

روسیه-چین در مناقشه سوریه
با توجه به شواهد موجود، روسیه و چین تا زمانی که منافعشان در قبال بحران سوریه تأمین 
نشود، به مخالفت های خود با غرب در این خصوص ادامه خواهند داد. در تائید این نظر باید 
به سفر پوتین به اسرائیل اشاره کرد. به گفته سخنگوی وزارت امور خارجه اسرائیل، پوتین 
اظهار داشته، منافع روسیه در سوریه از اهمیت بالایی برخوردار است و بنابراین تا زمانی، 
از بشار اسد حمایت خواهد کرد که منافع روسیه تأمین شود. این اظهارات نشان می دهد که 
حمایت روسیه از اسد برای آنان قابلیت معامله را دارد. درواقع روسیه با کارت سوریه وارد 
بازی شده است و در صورت گرفتن امتیاز، کنار خواهد رفت)انا،2014: 72(1.  این دو کشور 
در ظاهر امر مخالف هرگونه اقداماتی برای تغییر رژیم2 در سوریه هستند و دلایل آن به نظر 

می رسد، موارد زیر است:
- رقابت سنتی مبارزه ایدئولوژیک این دو کشور با هژمونی سرمایه داری آمریکا

-  وجود پایگاه نظامی روسیه در خاک سوریه
- کسب منافع مالی و سوءاستفاده های اقتصادی این دو کشور در مواقع بحران از کشورهای 

جهان سوم
شدن  آمریکایی  به سوی  تغییرات  این  حرکت  و  رژیم ها  تغییر  گسترش  از  ترس   -

منطقه)آدم،2013: 36(.
سیاست دو کشور با تکیه بر مواضع رسمي آن ها از یک سو و عملکرد دیپلماسي این دو 
کشور از سوي دیگر به تحلیلي  رسیده که در پیش روي شما قرار داده شده است. نکته مهم 
دیگر اینکه منافع ملي کشورها مي تواند منطبق باهم باشد  بدون آنکه الزاماً معناي مداخله 

1. Anna.
2. Regime Change
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داشته باشد. یعني اگر ایران و روسیه در سوریه به ایجاد مصالحه بین اسد و مخالفانش کمک 
 مي کنند تا به یک راهکار عملي براي استقرار ثبات و امنیت در این کشور دست یابند به این 
اقدام نمي توان انگ مداخله  جویي و نقض حاکمیت ملي و آزادي هاي فردي اتباع سوریه را 

وارد ساخت.)لوری،2014: 88(1.

 منافع و سیاست روسیه در سوریه
هدف و انگیزه اصلي روسیه در حمایت از بشار اسد و مخالفت با دشمنان او بر اساس نافع ملي  
توجیه مي شود. اما  چرا منافع روسیه در حمایت از اسد مطرح مي شود؟ در پاسخ به این پرسش 
باید گفت به سه دلیل عمده منافع ملي روسیه  در سوریه با سرنوشت بشار اسد گره خورده است:

 1- مسکو تمایلي به تشکیل حکومت طرفدار غرب در دمشق ندارد. زیرا روي کار آمدن 
چنین دولتي را تهدید منافع بلندمدت  خود در سوریه مي داند. روسیه در حال حاضر در کلیه 
سطوح سیاسي، اقتصادي و نظامي قراردادهاي راهبردي با دولت  سوریه دارد که در صورت 
سرنگوني دولت اسد همه این قراردادها با خطر جدي روبرو خواهد شد. )آدم،2013: 30(2.

تا  چپ گرایان  از  وسیعي  طیف  کشور  این  از  خارج  و  سوریه  در  اسد  مخالفان   -2 
غرب گرایان و اسلام گرایان تندرو را شامل  مي شوند که از نگاه مسکو هیچ کدام جایگزین 
مناسبي براي تشکیل یک حکومت مردم گرا در سوریه نیستند. بلکه دقیقاً به  خاطر حمایت 
علني و همه جانبه آمریکا، انگلیس، فرانسه، ترکیه، امارات، عربستان و قطر از مخالفان اسد 
این یقین براي  روس ها شکل گرفته است . غرب و به ویژه آمریکا درصدد هستند با مدیریت 
تحولات در جهان عرب تغییرات موردنظر خود را  براي ایجاد آنچه در سال 2005 خاورمیانه 
ندادن موقعیت  خود در  از دست  براي  به وجود آورند. درنتیجه آن ها  جدید می خواندند، 
آینده خاورمیانه مي کوشند از سقوط دولت اسد که آخرین سنگر نفوذ روس ها در این منطقه 

محسوب مي شود، به هر  شکل ممکن جلوگیري کنند. )اشنایدر، 1388: 98(.

 چالش هاي روسیه در سوریه:
 1- روسیه در درجه اول خود را رودررو با آمریکا مي بیند و تصمیم جدي خود را براي 

1. Lori Plotkin
2. Adam
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جلوگیري از به روي کار آمدن دولت  حامي غرب در دمشق گرفته است فرض مصالحه 
و معامله با امریکا برکنار کردن اسد مانند کاري که با میلوسویچ در  صربستان شد، دور از 

واقعیت هاي موجود است و تقریباً کمتر از پنج درصد امکان وقوع دارد
 2- روسیه به صورت جدي از طرح کوفي عنان حمایت مي کند، چراکه بر اساس این طرح 
اسد به عنوان طرف مذاکرات  مشروعیت بین المللي پیدا کرده است و حضور ناظران صلح 
کمک مي کند تا روشن شود مخالفان صرفاً به مبارزه مسالمت آمیز دست نمي زنند بلکه آن ها 
با اقدام هایي نظیر بمب گذاری و پرتاب خمپاره و موشک در عمل سوریه را به سمت جنگ 

 داخلي پیش مي برند.
 3- روسیه در مناسبات خود با ترکیه بر سر سوریه دچار چالش جدي دیگري شده است. 
اردوغان از مخالفان اسد در سوریه و  به خصوص اخواني ها حمایت مي کند درحالی که سوریه 
هنگامی که از کردهاي ترکیه حمایت مي کرد، اردوغان این مسئله  را مداخله در امور کشور 
خود قلمداد مي کرد ولي اکنون ترکیه به صراحت به مخالفان اسد کمک مي کند و آن را دخالت 

در  امور داخلي سوریه نمي داند. 
را  تندي  انتقادات  آن  به  اتکاء  با  تا روسیه  است  برخورد دوگانه مستمسکي شده  این 
علیه آنکارا مطرح کند به ویژه آنکه ترکیه  پایگاه راداري ناتو را در خاک خود جای داده که از 
نگاه روسیه تهدیدکننده امنیت ملي این کشور است. ترکیه به دنبال آن است  که اخواني هاي 
سوریه بتوانند با کمک نیروهاي غرب گرا در سوریه جایگزین حاکمیت علوي ها )بشار اسد 
و همکارانش( در  این کشور شوند. این موضوع همان طور که گفته شد هم ازلحاظ منافع ملي 
روسیه و هم ازلحاظ منافع منطقه اي در تعارض  باسیاست روسیه قرارگرفته است )سیل،2013: 

1)107-101
 4- روسیه در مناسبات خود با فرانسه و انگلیس نیز بر سر سوریه وارد چالش جدي شد. 
باوجودآنکه روسیه در  سال هاي اخیر با لندن مشکلات جدي داشت و اختلاف با سوریه عمق 
این اختلاف ها را بیشتر کرد، اما شروع درگیري با فرانسه بر سر سوریه براي مسکو چندان 

خوش آیند نیست.  )اشنایدر،1388:67(.

1. Seale
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همكاری ایران و روسیه در مناقشه سوریه
تبع آن همکاری  به  بحران سوریه و  با  ارتباط  ایران و روسیه در  میان سیاست  مشترکات 
به عنوان  ایران،  آنچه  اینکه،در سطح تحلیل جهانی  اول  آنان دارای عوامل مختلفی است. 
قدرتی منطقه ای، و روسیه، به عنوان قدرتی جهانی را دارای منافع مشترک می سازد، رویکرد 
تجدیدنظرطلبانه آن دو کشور در قبال نظم موجود در نظام بین المللی است. هر دو کشور 
از جایگاه فعلی خویش در عرصه بین المللی ناراضی هستند و به راهبرد تغییر وضع موجود 
جهت رسیدن به منزلت مطلوب متعهدند. همکاری های میان ایران و روسیه را می توان از 
احساس تهدید مشترک دو کشور از سوی آمریکا و یا ناشی از تمایل آنها به برقراری موازنه 
قدرت با این کشور تفسیر کرد. از نظر والتز، نوع برخورد آمریکا با روسیه و ایران در دوره پس 
از فروپاشی شوروی، این دو کشور را به سوی همکاری با یکدیگر سوق داده است. )باقری 
دولت آبادی، 1393: 46-44(. موشک های دوربرد روسیه با شلیک از کشتی های جنگی این 
کشور در دریای خزر و عبور از آسمان ایران، به اهداف مورد نظر در سوریه اصابت کردند. 
در مورد دیگر، در 16 اوت سال 2016 جنگنده های روسی از نوع بمب افکن های دوربرد 
TU-22M3 و تاکتیکیSU-34، از پایگاه هوائی نوژه، به بمباران اهداف مورد نظر در سوریه 

پرداختند. اجازه ایران به روسیه برای استقرار هواپیماهای جنگی این کشور در خاک خود که 
اولین بار بعد از انقلاب اسلامی صورت پذیرفته، نشان دهنده سطح بالای همکاری های دو 
طرف در بحران سوریه است. همکاری دو کشور در بحران سوریه تا به آن حد رسیده است 
که حضرت آیت الله خامنه ای، در دیدار پوتین با ایشان، همکاری های تهران و مسکو را در 
عرصه های سیاسی و امنیتی مناسب ارزیابی، و از گسترش همکاری های منطقه ای و بین المللی 
میان دو کشور استقبال نمود و از حضور اثرگذار روسیه در مسائل منطقه ای به ویژه سوریه 
تمجید کردند. پوتین نیز ایران را متحدی مطمئن در منطقه و جهان قلمداد نمود )صادقی و 
مرادی، 1396: 166(.  همسویی سیاست روسیه و ایران در ارتباط با تحولات سوریه را می 
توان در موارد ذیل خلاصه کرد: اول، دو کشور از انجام اصلاحات در ساختار نظام سوریه به 
منظور ایفای نقش بیشتر مردم برای تعیین سرنوشت شان حمایت می کنند و معتقد به راه حل 
مسالمت آمیز می باشند. دوم، آنها با مداخله کشورهای دیگر در زمینه مسلح کردن مخالفان 
اسد به شدت مخالفند. سوم، هر دو کشور از طرح سازمان ملل حمایت کردند اما در همین 
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حال از عملکرد نیروهای ناظر صلح نگران هستند. چهارم، روسیه و ایران با به قدرت رسیدن 
گروه های تکفیری مخالف می باشند. پنجم، مسکو و تهران، با مداخله نظامی در سوریه تحت 
هر پوششی مخالفند. سرانجام اینکه، بحران سوریه در سایه همکاری همه جانبه قابل حل  و   

فصل خواهد بود. )اصولی و رسولی، 1392: 89(.

منافع آمریكا و روسیه در مبارزه با تروریسم در منطقه
از سلاح های  استفاده  کاهش  و  زمینه جلوگیری  در  آمریکا و روسیه  منافع  درحال حاضر 
هسته ای و دیگر سلاح های کشتارجمعی و کاهش خطر حملات تروریستی بزرگ، همگرا 
است. هر دو این تهدیدات از بی ثباتی و خشونت در شرق میانه که در آن سازمان هایی نظیر 
دولت اسلامی عراق و شام )داعش( و القاعده سابق وجود دارند ناشی شده است. هم القاعده 
و هم داعش علاقه زیادی به استفاده از سلاح های کشتارجمعی و شیمیایی از خود نشان 
داده اند. هر دو این سازمان اقدام به استخدام شهروندان آمریکا، کشورهای اتحادیه اروپا و 
روسیه برای مبارزه در صفوف خود و همچنین حملات تروریستی نموده اند. روسیه بیشتر 
به تهدید تروریستی ناشی از شرق میانه به خصوص داعش می اندیشد و گسترش قلمرو آن 
را برای پیشبرد خلیفه گری می داند. سرگئی اسمیرنوف معاون اول روسیه در امنیت فدرال در 
سپتامبر 2015 تخمین زده است که در حدود 2400 نفر از اتباع روسیه به جنگ در کنار دولت 
اسلامی عراق و شام پرداخته اند. همچنین 3000 نفر از اتباع جمهوری های آسیای مرکزی در 
کنار صفوف داعش قرارگرفته اند. علاوه بر این اتباع روسیه و دیگر جمهوری های شوروی 

سابق در سازه های وابسته به القاعده در شام مبارزه می کنند )سردژیان،2015: 66(
جدول شماره2:  منافع ملی آمریكا و روسیه در مناقشه سوریه.

جلوگیری و کاهش تهدیدات علیه منافع روسیه در 
مجاورت مرزهاب متحدان آن مانند سوریه

کاهش تهدیدات علیه منافع ملی آمریکا، در 
همگرامجاورت مرزهای متحدان مانند سوریه

جلوگیری از نا آرامی در مرزهای روسیه- همچنین 
ثبات در کشورهای دوست)همانند سوریه (

حفظ و توازن قدرت در اروپا و آسیا )در 
همگراخاورمیانه و سوریه (

حفظ روابط روسیه با هسته اعضای اتحادیه اروپا، 
آمریکا و چین و ) سوریه و عراق(

ایجاد و حفظ روابط تولیدی سازگار با منافع 
همگراملی آمریکا و )سوریه و عراق(

اطمینان از ثبات بازار برای جریان صادرات و واردات 
روسیه )همچنین در سوریه (

اطمینان از ثبات تجارت جهانی،منابع انرژی و 
همگرامحیط زیست()همچنین در سوریه (
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جلوگیری از دستیابی کشورهای همسایه به سلاح 
هسته ای و موشکی در مرزهای روسیه 

جلوگیری و کاهش سرعت گسترش سلاح های 
همگرا       هسته ای 

همگراجلوگیری از تروریستم پایدار جلوگیری از تروریسم پایدار 
همگراتضمین بقای متحدان آمریکا تضمین بقای متحدان روسیه 

توجه به راهبردی  بودن منابع و منافع در منطقه 
خاورمیانه اعم از عراق و ایران و سوریه

توجه به راهبردی بودن منابع و منافع در منطقه 
همگراخاورمیانه اعم از عراق و ایران و سوریه

) سردژیان،2015: 65(1

سناریوهای احتمالی برای آینده سوریه می تواند شامل موارد زیر باشد: 
اقتصادی،  و  سیاسی  اصلاحات  انجام  قبیل  از  اقداماتی  با  فعلی سوریه  نظام  بقای   -1

گفتگوی ملی، انتقال قدرت به وابستگان فکری اسد.
2 -ایجاد نظام محافظه کار: که با توجه به حضور متعدد لایه های خواهان قدرت، اجماع 
از حمایت حکومت های منطقه و غرب  این سناریو  از سویی  به دست می آید  به دشواری 
برخوردار می شود و نقشه سیاسی منطقه با انزوای ایران و تضعیف مقاومت تغییر خواهد کرد.
3- قدرت یابی گروه های سلفی و افراطی: این گروه اگرچه در بدو امر با حمایت کشورهای 
منطقه روبرو خواهند شد، اما به دلیل ظرفیت پایین این طیف در همکاری و تعامل با سایر 
بازیگران، به گسترش رادیکالیسم در منطقه منجر خواهند شد و از طرفی اقلیت های مذهبی 

به ویژه علویان و دروزی ها در شرایط بسیار نامساعدی قرار خواهند گرفت.
4- جنگ داخلی: شرایط سوریه با تقویت گروه های معارض و ناتوانی دولت مرکزی در 
تأمین ثبات و امنیت می تواند به جنگ داخلی منجر شود. رقابت گروه ها در کسب قدرت 
بدون حصول به نتیجه مؤثری سبب گسترش بی ثباتی ها ، تغییرات مستمر در این کشور و 
تسری آن در سطح منطقه خواهد شد که همزمان می تواند به تضعیف مقاومت و بهره برداری 

قدرت ها از اوضاع سوریه در جهت منافع آن ها منجر شود.
 آنچه مسلم است اینکه عوامل خارجی در راستای تحقق منافع خود  با صدور تروریسم 
و افراطی گری به سوریه کشوری که دامنه پایینی از انسجام قومی و مذهبی را دارد و متأسفانه 
مؤلفه های مؤثری را در زمینه بهره مندی از قدرت برای تحقق خواسته ها و تأمین اهداف و 
منافع ملی ندارد این کشور را به کانون جدیدی برای مداخله و آشوب مبدل نموده اند در این 
راستا بازیگران خارجی با سناریوسازی و همسویی با برخی کشورهای منفعل منطقه نسخه ای 

1. Saradzhyan
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را برای سوریه تدارک دیده اند که به مسیری شکل می دهد که می تواند شکل دهنده عرف 
جدیدی در رابطه میان کشورهای غربی و متحدانش با سایر کشورهای جنوب در عرصه 
تعیین حق  نادیده گرفتن اصول منشور سازمان ملل در  باشد و همچنین سبب  بین المللی 
سرنوشت ملت ها  و اولویت گفتگوهای سیاسی بر راه حل های نظامی را آشکار می سازد. نقش 
اسد در این دوران گذارِ سیاسی، باید در جریان مذاکرات مشخص تعریف و بررسی شود. از 
یک سو حامیان ایالات متحده آمریکا خواستار جابجایی قدرت از اسد بوده اند و برعکس در 
آن سو، روسیه و جمهوری اسلامی ایران و برخی کشورهای حامی دولت اسد و مردم سوریه 
می باشند. البته با ورود و فعال شدن نقش روسیه در حمله به مخالفان دولت سوریه در ایام 
کنونی، از مواضع قبلی خود عقب نشسته و مقامات آمریکایی و اروپایی و حتی ترکیه باوجود 
تأکید بر لزوم تغییر در قدرت سوریه و جابجایی اسد ،گفته اند که این جابجایی و کناره گیری 
لازم نیست بلافاصله انجام پذیرد. حال آنکه تا قبل از این، نظر قدرت های غربی بسیار متفاوت 
بود. آینده تحولات سوریه از وضعیت خشونت، جنگ و کشتار بیرون خواهد آمد و شرایط 
سیاسی این کشور به سویی خواهد رفت که گروه های مخالف دولت بتوانند خواسته های 
سیاسی خود را در مسیر مسالمت آمیز پیگیری نمایند که البته این دست یابی در مرحله نخست 
به نفع مردم سوریه و تحولات منطقه ای و فرای آن ،که این نگاه امروزه به نفع سوریه در 
عرصه بین المللی تغییر کرده است. بنابراین بازیگران به این سمت می روند که وضعیت را در 
یک فرایند مرحله ای انتقال قدرت قرار دهند و قدرت های غربی به این نتیجه رسیده اند که 
دولت سوریه، دولتی نیست که با جنگ داخلی قدرت خود را از دست بدهد. تا زمانی که 
شرایط دوقطبی صورت نگرفته و بدنه اصلی اجتماع طرفدار دولت فعلی سوریه وجود داشته 

باشد، این قدرت از هم نمی پاشد و مردم و ملت سوریه می توانند آینده خود را رقم بزنند.
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نتیجه 
کشمکش سیاسی درصحنه میدانی همچنان ادامه دارد اما جدال برای حفظ حکومت بشار اسد 
از سوی برخی قدرت های منطقه ای و جهانی از یک سو و تلاش برای براندازی این حکومت 
با توجه به درآمیختگی  منطقه خاورمیانه را به پرتنش ترین نقطه جهان تبدیل کرده است. 
ابعاد داخلی و خارجی بحران سوریه، موضوع بازیگران داخلی و خارجی این تحولات نیز 
موضوعی به هم پیوسته و درهم تنیده بود، به طوری که رفتار آنان به گونه انتزاعی و مجزا قابل 
تبیین و تحلیل نیست. مثال آن شکل گیری و فعالیت شورای ملی مخالفان دولت سوریه در 
استانبول و تعامل مستقیم آن با ترکیه است و یا همکاری و تعامل دولت دمشق با بخشی از 
بازیگران و نهادهای خارجی. طولانی شدن بحران سوریه، بازیگران متعددی را به تدریج وارد 
این عرصه کرده است. تاکنون هیچ پرونده منطقه ای تا این حد طرف های مختلف بین المللی و 
منطقه ای را درگیر نکرده است. در این عرصه بازیگران و نقش آفرینان اصلی به لحاظ ساختاری 
به سه دسته تقسیم می شوند. بازیگران دولتی، سازمان های بین المللی و سازمان های غیردولتی. 
بحران سوریه، منطقه را وارد دسته بندی نوینی کرده است. به طور مثال چین و روسیه و ایران 
و عراق و تا حدودی لبنان و برخی سازمان های غیردولتی در یک جبهه در مقابل دولت های 
غربی، ترکیه، بخشی از اعراب مثل عربستان سعودی و قطر و برخی سازمان های غیردولتی 
هم چون جریان اخوان المسلمین صف آرایی کرده اند درحالی که برخی از جریان ها درگذشته 
نه چندان دور در جبهه مقابل قرار داشتند، اما در بحران سوریه به بازتعریف منافع راهبردی 
خود پرداخته اند. پیچیدگی پرونده سوریه بسیاری از طرف ها را دچار تعارض و پارادوکس 
کرده است. برخی از این تعارضات پنهان است و برخی آشکار. هم در جبهه حامیان دولت 
مخالفان دولت سوریه.  و  مقابل  در جبهه  دارد وهم  این چالش های درونی وجود  سوریه 
اخوان المسلمین و جنبش حماس در بحث مقاومت، جمهوری اسلامی در بحث حمایت از 
جهان اسلام یا رهبران سوریه، فرانسه در بحث حمایت از اقلیت های مسیحی منطقه، ترکیه 
و رژیم صهیونیستی در نگاه امنیتی به اوضاع سوریه و آینده مبهم آن همه با چالش درونی 
روبرو هستند. ماهیت مواضع بازیگران خارجی در پرونده سوریه متفاوت از یکدیگر است. 
به عبارت روشن تر این بازیگران بر اساس منافع خود در سه سطح »همکاری، رقابت، و 
تقابل« با موضوع سوریه در تعامل هستند. بنابراین بروز اختلاف حتی در درون یک جبهه نیز 
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اجتناب ناپذیر و قابل مشاهده است. برخی از این اختلافات ناشی از رویدادهای کهنه و دیرینه 
بوده و باهدف نوعی انتقام گیری در ذهن صاحبان آن دنبال می شود. برخی دیگر در پی ارتقاء 
منزلت و جایگاه استراتژیک منطقه ای است همچنان که بخشی نیز متأثر از فشارهای منطقه ای 
و بین المللی بوده و البته برخی در پی تغییر معادلات راهبردی منطقه هستند. طی سال های اخیر 
قطب های جدید قدرت در خاورمیانه سر برآورده اند. ترکیه و عربستان از آن جمله اند. این 
دو مشترکا در پی ساقط کردن دولت بشار اسد در سوریه هستند، اما درعین حال منافع متضاد 
زیادی دارند که مانع از هماهنگی و یا اتحاد آن ها در موضوع سوریه خواهد شد. هدف دیگر 
عربستان از فروپاشی نظام اسد در سوریه تضعیف قدرت منطقه ای و نفوذ ایران در خاورمیانه 
است، تا توازن قدرت را به سود خود تغییر دهد. تحولات دهه اخیر در دو حوزه عربی لبنان 
و عراق که به سود جمهوری اسلامی دنبال می شود، برای حاکمان سعودی قابل تحمل نیست. 

آن ها در این رابطه از ابزار اتحادیه عرب برای برخورد با سوریه بهره می گیرند.
مهم ترین تغییر در بلوک بندی جدید منطقه ای و بین المللی خروج ترکیه و چند کشور 
منطقه ای از گروه کشورهای موازنه کننده در نظام منطقه ای و بین المللی و ایفای نقش فعال در 
براندازی دولت سوریه است. هم چنین برخی از بازیگران مانند قطر به جرگه کشورهای فعال 
در این حوزه وارد شدند. اگرچه عربستان و ترکیه و قطر در مورد روی کار آمدن مدل اخوانی 
یا سلفی در سوریه توافق چندانی ندارند و جنگ خاموش بین این کشورها در جریان است اما 
نکته اشتراک آن ها سقوط اسد و تضعیف محور مقاومت در منطقه است از منظر ابقا یا رفتن 
دولت اسد بلوک بندی منطقه ای را می توان در تصویر زیر ارائه کرد. عراق بازیگر دیگری بود 
که چند ماه پس از بحران سوریه خود وارد بزرگ ترین بحران امنیتی چند دهه گذشته شد. 
ظهور داعش در عراق که ناشی از خلأ قدرت و برخی تحولات داخلی بود و جنایات فجیعی 
که تروریست های داعش در این کشور مرتکب شدند باعث شد که عراق وارد جریان طرفدار 
مقاومت شده و حتی در زنجیره مقاومت قرار گیرد. کردها، جریان کردستان عراق و گروه ها 
و بازیگران تأثیرگذار در تحولات منطقه ای در محور ایران و مخالفین ترکیه و عربستان قرار 
گرفتند. این درحالی بود که تنش های داخلی در کشور ترکیه میان کردها و دولت مرکزی بالا 
گرفت و گروه های مختلف برای مقابله با گروه تروریستی داعش وارد جنگ منطقه ای شدند. 

در حال حاضر ترکیه تغییر رویکرد داده و به روسیه و ایران نزدیک شده است.
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